

53. Dzień Środków Społecznego Przekazu w Kościele Polsce

W niedzielę 15 września w Kościele w Polsce przeżywamy 53. Dzień Środków Społecznego Przekazu. Jest to dzień, w którym kierujemy naszą uwagę na funkcjonowanie mediów, szczególnie na usługę mediów i dziennikarzy katolickich. Niezmierzoną wartością jest to, że także w naszej diecezji możemy korzystać z ich pracy.

Tradycyjnie papież Franciszek przygotował Orędzie na ten dzień. Zwraca w nim szczególną uwagę na Internet, który – dobrze wykorzystany – powinien prowadzić nas do tworzenia prawdziwych wspólnot ludzkich, a nie jedynie wspólnot społecznościowych.

Ukazywanie jedności i wspólnoty osób, która naznacza naszą tożsamość jako ludzi wierzących, należących do Kościoła, to jedno z wielu zadań jakie stawia sobie Katolickie Radio Zamość, wykorzystując dziś nie tylko fale radiowe, ale także Internet. Nasza diecezjalna rozgłośnia od ponad 21 lat tworzy wspólnotę słuchaczy, ciesząc się ich zaufaniem. Jesteśmy obecni tam, gdzie dzieją się najważniejsze wydarzenia w naszej diecezji i regionie. Staramy się być blisko ludzi, ich radości i strapiień. Jesteśmy świadomi, że radio nie istniałoby bez ofiarności słuchaczy i naszych diecezjan.

W Dniu Środków Społecznego Przekazu, ośmielamy się prosić o dalsze wsparcie. W pierwszej kolejności potrzebujemy modlitwy, aby nasze radio mogło służyć słuchaczom i wypełniać swoją misję we właściwy sposób. Dziękujemy także za pomoc materialną, której doświadczamy od wielu lat, a także za ofiary, które zostaną złożone do puszek w tym dniu. Zapewniamy o codziennej modlitwie za naszych dobroczyńców, w sposób szczególny podczas Mszy świętej sprawowanej w intencji ofiarodawców w każdy poniedziałek o godz. 18.00, transmitowanej także na naszej antenie.

Z serca dziękuję wszystkim słuchaczom i ofiarodawcom Katolickiego Radia Zamość zachęcając do współpracy i słuchania Radia Dobrych Wiadomości na dwóch częstotliwościach: 90,1 oraz 101,2 FM lub przez stronę internetową radiozamosc.pl

DYREKTOR
KATOLICKIEGO RADIA ZAMOŚĆ
X. Sylwester Zwolak
ks. dr Sylwester Zwolak